
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  02-12-2019  (punto N  19 )

Delibera  N 1486 del   02-12-2019

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Simonetta BALDI
 Estensore  Antonella MULLONI
 Oggetto
Approvazione, ai sensi dell§art. 3 bis., comma 4, lett. a) e lett. c) della L.R. 28/2008, degli ulteriori 
indirizzi per l§attività 2020 della società Sviluppo Toscana S.p.A., a completamento di quanto già 
approvato con Delibera di G.R. 1303/2019.

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI MONICA BARNI

 Assenti
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI STEFANIA SACCARDI

ALLEGATI N°2

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Allegato A
B Si Cartaceo+Digitale Allegato B



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-12395 2020 Riduzione 

prenotazione
1 301750,00

U-12396 2020 Riduzione 
prenotazione

1 53250,00

U-52734 2020 Riduzione 
prenotazione

1 200000,00

U-52732 2020 Riduzione 
prenotazione

1 1039000,00

U-52735 2020 Riduzione 
prenotazione

1 1400000,00

U-52737 2020 Riduzione 
prenotazione

1 420000,00

U-52860 2020 Assegnazione 7148 128748,53
U-62115 2020 Prenotazione 7500,00
U-12396 2021 Prenotazione 70889,37
U-62120 2021 Prenotazione 7500,00
U-52893 2021 Prenotazione 50000,00
U-52743 2021 Prenotazione 1275000,00
U-52737 2021 Prenotazione 420000,00
U-52736 2021 Prenotazione 980000,00
U-52735 2021 Prenotazione 1400000,00
U-52734 2021 Prenotazione 200000,00
U-52732 2021 Prenotazione 1039000,00
U-12395 2021 Prenotazione 401706,43
U-52893 2020 Prenotazione 70000,00
U-52743 2020 Riduzione 

prenotazione
1 1275000,00

U-52736 2020 Riduzione 
prenotazione

1 980000,00

U-12395 2020 Assegnazione 
a 
prenotazione

59500,00

U-52732 2020 Assegnazione 
a 
prenotazione

40000,00

U-12396 2020 Assegnazione 
a 
prenotazione

10500,00

U-52735 2020 Prenotazione 1400000,00
U-52743 2020 Assegnazione 

a 
prenotazione

50000,00

U-52737 2020 Prenotazione 420000,00
U-52736 2020 Prenotazione 980000,00
U-52734 2020 Prenotazione 200000,00
U-12395 2020 Prenotazione 401706,43



U-52743 2020 Prenotazione 1275000,00
U-52732 2020 Assegnazione 

a 
prenotazione

0,13

U-12396 2020 Prenotazione 70889,37
U-52732 2020 Assegnazione 7149 25000,00
U-52732 2020 Assegnazione 7150 10066,20
U-52732 2020 Prenotazione 1039000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D.Lgs 175/2016 recante "Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica";

Vista  la  L.R.  21 maggio  2008 n.  28 recante  “Acquisizione della  partecipazione azionaria  nella 
società Sviluppo Italia Toscana S.c.p.A. e trasformazione nella società Sviluppo Toscana S.p.A.” in 
virtù della quale la Regione Toscana detiene la totale partecipazione al capitale della Società in 
house alla Regione stessa;

Richiamata la L.R. 11 maggio 2018 n. 19 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di attività e 
modalità di finanziamento della società Sviluppo Toscana S.p.A.”, che modifica la L.R. 28/2008 
con conseguente necessità di adeguamento dello Statuto societario e delle modalità operative con 
cui Regione Toscana si avvale di Sviluppo Toscana e finanzia le relative attività;

Vista la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 368 del 17 aprile 2019 con cui è stata 
formalizzata  l’iscrizione  di  Regione  Toscana  e  Sviluppo  Toscana  S.p.A  nell’  “Elenco  delle  
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti  
nei confronti di proprie società in house”;

Visto l'art.  3 bis, comma 4,  della L.R. 28/2008 il quale dispone che: “La Giunta regionale con 
delibera da approvare entro il 31 ottobre dell'anno precedente a quello di riferimento, definisce:

a)le modalità per la determinazione del contributo a copertura dei costi e del tariffario dei compensi 
di cui al comma 3;
b)gli  indirizzi  per  l'attività,  la  gestione  e  il  controllo  della  società,  ivi  compresi  quelli  per  la 
definizione degli obiettivi dell'amministratore unico e per la predisposizione del piano della qualità 
della prestazione organizzativa;
c)le attività di cui al comma 2 per le quali intende avvalersi di Sviluppo Toscana S.p.A.;

Richiamata la Dgr n. 1303 del 28/10/2019 che ha definito gli indirizzi per l'attività, la gestione e il 
controllo  della  società,  ivi  compresi  quelli  per  la  definizione degli  obiettivi  dell'amministratore 
unico e per la predisposizione del piano della qualità della prestazione organizzativa;

Dato atto che nella stessa delibera n. 1303/2019 si stabilisce di rinviare la definizione puntuale delle 
attività per le quali la Regione intende avvalersi di Sviluppo Toscana S.p.A. e l'aggiornamento del 
“Catalogo e Listino dei Servizi di Sviluppo Toscana S.p.A” approvato nell'attuale versione con la 
DGR  n.  336/2019  a  successivo  atto,  da  presentare  non  appena  la  Giunta  avrà  approvato  la 
proposta di bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

Vista la Proposta di Legge riguardante il Bilancio Finanziario 2020/2022 adottata dalla Giunta in 
occasione della seduta del 25/11/2019;

Preso  atto  della  ricognizione  avviata  dal  Settore  Promozione  Economica  e  Turistica  in  data 
24/09/2019 Prot.  0353509 al  fine di  individuare le attività  istituzionali  da affidare a  Sviluppo 
Toscana S.p.A. nell’annualità 2020 con eventuali proiezioni sul 2021;

Dato atto che le risultanze della sopra citata ricognizione sono riepilogate nel documento “Elenco 
Attività”,  allegato  A  del  presente  atto  in  cui  sono  esplicitate  sia  le  attività  istituzionali 
“continuative” sia quelle “non continuative” suddivise per annualità;



Precisato che per le attività istituzionali “non continuative” sono state indicate unicamente quelle 
azioni che al momento presentano la necessaria copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 
2019-2021  e  che  ulteriori  attività  potranno  essere  aggiunte  successivamente  in  occasione 
dell’aggiornamento del Piano da attuarsi ai sensi dell’art. 3 bis, comma 8 della L.r. 28/2008;

Preso atto che le attività istituzionali continuative indicate nell’Allegato A del presente atto sono 
finanziate con un contributo annuale la cui copertura è attualmente garantita dalle risorse allocate 
sul Bilancio di Previsione 2019-2021 secondo il seguente dettaglio:

A) Annualità 2020 - contributo di Euro 6.196.678,21 di cui:

Euro  2.800.000,00  sono  risorse  vincolate  Por  Fesr  2014-2020  reperibili  sulla  base  della  
seguente articolazione:

-Euro 1.400.000,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/2018 sul capitolo 52735 (prenotazione 
n. 20184160);

-Euro  980.000,00  sono  risorse  prenotate  con  DGR  1207/2018  sul  capitolo  52736 
(prenotazione n. 20184161);

-Euro  420.000,00  sono  risorse  prenotate  con  DGR  1207/2018  sul  capitolo  52737 
(prenotazione n. 20184162);

Euro 2.837.814,86 sono risorse regionali reperibili sulla base della seguente articolazione:

-Euro 200.000,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/20108 sul capitolo 52734 (prenotazione 
n. 20184157);

-Euro 1.275.000,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/2018 sul capitolo 52743 (prenotazione 
n. 20184158);

-Euro 1.039.000,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/2018 sul capitolo 52732 (prenotazione 
n. 20184159);

-Euro 40.000,00 sono risorse prenotate con DGR 348/2019 sul capitolo 52732 (prenotazione n.
2019620 );

-Euro  0,13  sono  risorse  prenotate  con  DGR  348/2019  sul  capitolo  52732  (prenotazione  n. 
2019617);

-Euro  50.000,00  sono  risorse  prenotate  con  Dgr  n.  1485  del  02/12/2019  sul  capitolo  52743 
(prenotazione n. 20193641);

-Euro 35.066,20 sono risorse impegnate sul capitolo 52732 con DD. n. 16066/2019 (impegno n. 
7149/2020 per Euro 25.000,00 e impegno n.7150/2020 per Euro 10.066,20);

-Euro 128.748,53 sono risorse impegnate sul capitolo 52860 con DD. n. 16066/2019 (impegno n. 
7148/2020);

-Euro 70.000,00 sono risorse reperibili sul capitolo 52893 del bilancio di previsione 2019-2021, 
annualità 2020;



Euro 542.595,80 sono risorse vincolate al Programma di cooperazione Italia Francia Marittimo 
2014-2020 reperibili sulla base della seguente articolazione:

-Euro 301.750,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/2018 sul capitolo 12395 (prenotazione n. 
20184164);

-Euro 59.500,00 sono risorse prenotate con DGR 856/2019 sul capitolo 12395 (prenotazione n. 
20191120);

-Euro 53.250,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/2018 sul capitolo 12396 (prenotazione n. 
20184165);

-Euro 10.500,00 sono risorse prenotate con DGR 856/2019 sul capitolo 12396 (prenotazione n. 
20191122);

-Euro  99.956,43  sono  risorse  reperibili  sul  capitolo  12395  (competenza  pura)  del  bilancio  di 
previsione 2019 -2021, annualità 2020;

-Euro  17.639,37  sono  risorse  reperibili  sul  capitolo  12396 (competenza  pura)  del  bilancio  di 
previsione 2019 -2021, annualità 2020;

Euro  16.267,55  sono   sono  risorse   Comunitarie  vincolate  reperibili  sul  capitolo  52867 
(competenza pura) del bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2020;

B) Annualità 2021 -  contributo di Euro 5.836.595,80 di cui:

Euro  2.800.000,00  sono  risorse  vincolate  Por  Fesr  2014-2020  reperibili  sulla  base  della  
seguente articolazione:

-Euro 1.400.000,00 sono risorse reperibili sul capitolo 52735 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-Euro 980.000,00 sono risorse reperibili  sul  capitolo 52736 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-Euro 420.000,00 sono risorse reperibili  sul  capitolo 52737 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

Euro 2.564.000,00 sono risorse regionali reperibili sulla base della seguente articolazione:

-Euro 1.039.000,00 sono risorse reperibili sul capitolo 52732 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-Euro 200.000,00 sono risorse reperibili  sul  capitolo 52734 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-Euro 1.275.000,00 sono risorse reperibili sul capitolo 52743 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-Euro 50.000,00 sono risorse reperibili sul capitolo 52893 del bilancio di previsione 2019-2021, 



annualità 2021;

Euro 472.595,80 sono risorse vincolate al Programma di cooperazione Italia Francia Marittimo 
2014-2020 reperibili sulla base della seguente articolazione:

- Euro 401.706,43 sono risorse reperibili sul capitolo 12395 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-  Euro 70.889,37 sono risorse reperibili  sul  capitolo 12396 (competenza pura)  del  bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

Preso altresì atto che per l’attività istituzionale non continuativa  indicata al n. 1 del Punto  3 – 
annualità 2020 è prevista una copertura di 15.000,00 Euro (oneri fiscali inclusi) di cui 7.500,00 
Euro  sono  imputabili  al  capitolo  62115  e  7.500,00  Euro  al  capitolo  62120  del  bilancio  di 
previsione 2019-2021, annualità 2020;

Dato  atto  che  gli  importi  sopra  indicati  risultano  coerenti  con  gli  stanziamenti  previsti  dalla 
Proposta  di  Legge riguardante  il  Bilancio Finanziario  2020/2022 approvata  dalla  Giunta  nella 
seduta del 25 novembre 2011;

Ricordato che Sviluppo Toscana, sulla base dell'elenco di cui all'Allegato A, dovrà adempiere a 
quanto previsto all'art. 3 bis, commi 6 e 7, della L.R. 28/2008 che dispone che il Piano di Attività 
(annuale, con eventuali proiezioni pluriennali) sia redatto dall'Amministratore Unico della società 
e  trasmesso  alla  Giunta  Regionale,  unitamente  al  bilancio  di  previsione,  con  contestuale 
trasmissione dello stesso Piano anche alla Commissione consiliare competente per materia per 
l'espressione del proprio parere entro 15 giorni dal ricevimento;

Ricordato altresì che, ai sensi dell'art. 3 ter, commi 1 e 2, della L.R. 28/2008 l'Amministratore 
Unico della società trasmette alla Giunta Regionale anche il Piano della qualità della prestazione 
organizzativa (PQPO) in coerenza con il Piano annuale delle attività di cui all'art. 3 bis;

Preso  atto  della  versione aggiornata  del  “Catalogo e  Listino dei  servizi  di  Sviluppo Toscana” 
allegato B del presente atto sulla base del quale sarà verificata la congruità delle attività al fine 
del loro inserimento nel Piano 2020;

Vista la Legge Regionale n. 75 del 27/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021”;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 7 del 07/01/2019 avente ad oggetto “Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2019-2021 e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021”;

Visto il parere espresso dal CD nella seduta del giorno 28 novembre 2019;

A voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare l'elenco delle attività per le quali le varie Direzioni regionali intendono avvalersi di 
Sviluppo Toscana S.p.A. nell'annualità 2020, con proiezione al 2021, Allegato A - parte integrante e 



sostanziale del presente atto, precisando che tra le attività istituzionali a carattere non continuativo 
sono state inserite esclusivamente quelle che attualmente presentano la copertura finanziaria sul 
Bilancio di Previsione 2019 -2021;

2.  di  assegnare  a  Sviluppo Toscana S.p.A.  un contributo  complessivo  per  lo  svolgimento  delle 
attività  istituzionali  continuative pari  ad  Euro  6.196.678,21 sull’annualità  2020 e  pari  ad  Euro 
5.836.595,80 sull’annualità 2021 a valere sulle risorse allocate sul bilancio di previsione 2019-2021 
secondo il seguente dettaglio:

A) Annualità 2020 - contributo di Euro 6.196.678,21 di cui:

Euro  2.800.000,00  sono  risorse  vincolate  Por  Fesr  2014-2020  reperibili  sulla  base  della  
seguente articolazione:

-Euro 1.400.000,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/2018 sul capitolo 52735 (prenotazione 
n. 20184160);

-Euro  980.000,00  sono  risorse  prenotate  con  DGR  1207/2018  sul  capitolo  52736 
(prenotazione n. 20184161);

-Euro  420.000,00  sono  risorse  prenotate  con  DGR  1207/2018  sul  capitolo  52737 
(prenotazione n. 20184162);

Euro 2.837.814,86 sono risorse regionali reperibili sulla base della seguente articolazione:

-Euro 200.000,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/20108 sul capitolo 52734 (prenotazione 
n. 20184157);

-Euro 1.275.000,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/2018 sul capitolo 52743 (prenotazione 
n. 20184158);

-Euro 1.039.000,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/2018 sul capitolo 52732 (prenotazione 
n. 20184159);

-Euro 40.000,00 sono risorse prenotate con DGR 348/2019 sul capitolo 52732 (prenotazione n.
2019620 );

-Euro  0,13  sono  risorse  prenotate  con  DGR  348/2019  sul  capitolo  52732  (prenotazione  n. 
2019617);

-Euro  50.000,00  sono  risorse  prenotate  con  Dgr  n.  1485  del  02/12/2019  sul  capitolo  52743 
(prenotazione n. 20193641);

-Euro 35.066,20 sono risorse impegnate sul capitolo 52732 con DD. n. 16066/2019 (impegno n. 
7149/2020 per Euro 25.000,00 e impegno n.7150/2020 per Euro 10.066,20);

-Euro 128.748,53 sono risorse impegnate sul capitolo 52860 con DD. n. 16066/2019 (impegno n. 
7148/2020);

-Euro 70.000,00 sono risorse reperibili sul capitolo 52893 del bilancio di previsione 2019-2021, 
annualità 2020;



Euro 542.595,80 sono risorse vincolate al Programma di cooperazione Italia Francia Marittimo 
2014-2020 reperibili sulla base della seguente articolazione:

-Euro 301.750,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/2018 sul capitolo 12395 (prenotazione n. 
20184164);

-Euro 59.500,00 sono risorse prenotate con DGR 856/2019 sul capitolo 12395 (prenotazione n. 
20191120);

-Euro 53.250,00 sono risorse prenotate con DGR 1207/2018 sul capitolo 12396 (prenotazione n. 
20184165);

-Euro 10.500,00 sono risorse prenotate con DGR 856/2019 sul capitolo 12396 (prenotazione n. 
20191122);

-Euro  99.956,43  sono  risorse  reperibili  sul  capitolo  12395  (competenza  pura)  del  bilancio  di 
previsione 2019 -2021, annualità 2020;

-Euro  17.639,37  sono  risorse  reperibili  sul  capitolo  12396 (competenza  pura)  del  bilancio  di 
previsione 2019 -2021, annualità 2020;

Euro  16.267,55  sono   sono  risorse   Comunitarie  vincolate  reperibili  sul  capitolo  52867 
(competenza pura) del bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2020;

B) Annualità 2021 - contributo di Euro 5.836.595,80 di cui:

Euro  2.800.000,00  sono  risorse  vincolate  Por  Fesr  2014-2020  reperibili  sulla  base  della  
seguente articolazione:

-Euro 1.400.000,00 sono risorse reperibili sul capitolo 52735 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-Euro 980.000,00 sono risorse reperibili  sul  capitolo 52736 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-Euro 420.000,00 sono risorse reperibili  sul  capitolo 52737 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

Euro 2.564.000,00 sono risorse regionali reperibili sulla base della seguente articolazione:

-Euro 1.039.000,00 sono risorse reperibili sul capitolo 52732 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-Euro 200.000,00 sono risorse reperibili  sul  capitolo 52734 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-Euro 1.275.000,00 sono risorse reperibili sul capitolo 52743 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-Euro 50.000,00 sono risorse reperibili sul capitolo 52893 del bilancio di previsione 2019-2021, 
annualità 2021;

Euro 472.595,80 sono risorse vincolate al Programma di cooperazione Italia Francia Marittimo 



2014-2020 reperibili sulla base della seguente articolazione:

-Euro 401.706,43 sono risorse reperibili  sul  capitolo 12395 (competenza pura) del bilancio di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

-Euro  70.889,37  sono  risorse  reperibili  sul  capitolo  12396 (competenza  pura)  del  bilancio  di 
previsione 2019 -2021, annualità 2021;

3.  di  dare  atto  che  per  l’attività  istituzionale  non continuativa  indicata  al  n.  1  del  Punto  3  – 
annualità 2020  dell’Allegato A è prevista una copertura di 15.000,00 Euro (oneri fiscali inclusi) 
di  cui 7.500,00 Euro sono imputabili  al  capitolo 62115 e 7.500,00 Euro al capitolo 62120 del 
bilancio di previsione 2019-2021, annualità 2020;

4. di dare atto che le coperture finanziarie indicate nel presente atto sono coerenti con la Proposta 
di Legge riguardante il Bilancio Finanziario 2020/2022 approvata dalla Giunta nella seduta del 25 
novembre 2019;

5. di approvare il “Catalogo e Listino dei servizi di Sviluppo Toscana”, allegato B al presente 
atto;

6. di disporre, a cura del settore “Infrastrutture per attività produttive e trasferimento tecnologico” 
della Direzione Attività Produttive, la trasmissione del presente atto a Sviluppo Toscana - anche ai 
fini della pubblicazione nella sezione "Società trasparente" del sito - affinché provveda a quanto 
previsto  dall'art.  3  bis,  commi 6  e  7,  nonché  dall'art.  3  ter,  commi 1  e  2,  della  L.R.  28/2008 
(redazione e trasmissione del Piano di Attività 2020 alla Giunta Regionale, unitamente al bilancio di 
previsione,  con  contestuale  trasmissione  dello  stesso  Piano  anche  alla  Commissione  consiliare 
competente  per  materia  per  l'espressione  del  proprio  parere  entro  15  giorni  dal  ricevimento; 
redazione  e  trasmissione,  nello  stesso  termine,  del  Piano  della  qualità  della  prestazione 
organizzativa – PQPO);

7. di disporre la trasmissione del presente atto alle Direzioni regionali interessate, a cura del settore 
“Infrastrutture  per  attività  produttive  e  trasferimento  tecnologico”  della  Direzione  Attività 
Produttive;

8. di stabilire che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art. 19 comma 7 del d.lgs. 175/2016 e 
delle  delle  Linee  guida  ANAC  (deliberazione  1310/2016),  nella  sezione  "Amministrazione 
trasparente " del sito istituzionale della Regione Toscana.

 

9.  di  dare  atto  che  l’impegno  delle  risorse  finanziarie  coinvolte  è  comunque  subordinato  al 
rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  nonché  delle 
disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 



regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA
 

       Il Dirigente       
SIMONETTA BALDI
              
          Il Direttore 
ALBINO CAPORALE


